	UNITAT DIDÀCTICA

	MANIPULACIONS
	Nº
	9


	
	JUSTIFICACIÓ

	
	En aquesta UD anem a actuar i treballar amb mòvils sense oblidar el treball de desplaçaments, salts i girs. Per l’alumnat la manipulació dels materials a utilizar suposa un atractiu, ja que satisfà les seves necessitats naturals d’exploració i manipulació. L’utilització dels objectes obliga als alumnes a adaptar la seva acció motriu a una nova situació en la qual varien les distàncies i les trajectòries. Els llançaments i les recepcions tenen una sèrie de components fonamentals que s’han de treballar: la distancia, la precisió, el control de la passada/llançament, etc.



	TEMPORITZACIÓ

	CI
	CM
	CS
	
	3r
	4t
	
	1T
	2T
	3T
	
	Sessions: 8


	BLOCS DE CONTINGUTS


	El cos: imatge i percepció
	Habilitats motrius i QFB
	Activitat física i salut
	Expressió corporal
	El joc


	COMPETÈNCIES BÀSIQUES


	Comunicativa i lingüística


	Artística i cultural
	Tractament de la informació i

competència digital
	Matemàtica

	Aprendre a aprendre
	Autonomia i iniciativa personal


	Coneixement i interacció amb el món físic
	Social i ciutadana

	

	
	OBJECTIUS DIDÀCTICS

Objectius d´aprenentatge
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Realitzar llançaments amb precisió.
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Millorar la passada, la recepció i el bot de pilota.
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Botar la pilota correctament, de diferents maneres.
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Controlar la pilota, tant en desplaçament com aturats.
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Cooperar els companys/es del mateix equip.
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Respectar els adversaris/es de l’equip contrari.
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	Treballar els llançaments i les recepcions mitjançant el joc.
	
	
	
	
	
	
	
	


	El cos: imatge i percepció
	Habilitats motrius i QFB
	Activitat física i salut
	Expressió corporal
	El joc


	
	CONTINGUTS (Decret 142/2007)


	BLOC

	1
	Execució de llançaments amb precisió.
	1
	2
	3
	4
	5

	2
	Millora de la passada, de la recepció i del bot de pilota.
	1
	2
	3
	4
	5

	3
	Execució de diferents formes de botar.
	1
	2
	3
	4
	5

	4
	Control de la pilota.
	1
	2
	3
	4
	5

	5
	Experimentació de diferents tipus de passades.
	1
	2
	3
	4
	5

	6
	Cooperació amb els companys/es de l’equip.
	1
	2
	3
	4
	5

	7
	Execució de llançaments i recepcions de forma eficaç per mitjà del joc.
	1
	2
	3
	4
	5


ACTIVITATS D´ENSENYAMENT I APRENENTATGE

	
	PART INICIAL – Posada en marxa

	1
	

	2
	

	3
	

	4
	

	5
	

	6
	

	
	PART PRINCIPAL - Desenvolupament

	1
	

	2
	

	3
	

	4
	

	5
	

	6
	

	7
	

	8
	

	9
	

	10
	

	11
	

	12
	

	13
	

	14
	

	15
	

	16
	

	17
	

	18
	

	19
	

	20
	

	21
	

	22
	


	
	PART FINAL – Tornada a la calma

	1
	

	2
	

	3
	

	4
	

	5
	

	6
	

	7
	

	8
	


	
	METODOLOGIA

	
	Es pretendrà treballar les manipulacions de manera que l’alumne pugui vivenciar les majors experiències motrius possibles. Activitats amb pilota com els llançaments, les recepcions, les passades o el bot s’inclouen dins d’aquesta unitat.


	ESTILS D´ENSENYAMENT (*)


	Instrucció directa
	Assignació de tasques
	Ensenyament reciproc
	En petit grups

	Programa individual
	Treball per grups
	Treball modular
	Descobriment guiat

	Resolució de problemes
	Creativitat
	
	


	
	CRITERIS D´AVALUACIÓ (Decret 142/2007)

	1
	Llançar la pilota amb precisió.

	2
	Executar passades i recepcions eficaçment.

	3
	Botar la pilota correctament.

	4
	Controlar la pilota.

	5
	Cooperar amb els companys de l’equip.

	6
	Respectar les normes del joc.


	INSTRUMENTS D´AVALUACIÓ

	Programes CLIC
	Recerca d´informació
	Proves escrites
	Graella d´observació

	Registres anecdòtics
	Resultats numèrics
	Fitxes autoavaluació
	Llistes de control

	Murals col·lectius
	Observació directa
	
	


	
	ATENCIÓ A LA DIVERSITAT

	
	Els alumnes nouvinguts podrán realizar les activitats per imitació. Protagonisme i reforços constants. Afavorir la presència de jocs cooperatius. Utilizar diferents canals per a transmetre la informació (oral, escrit, visual i gestual), comprovant la comprensió d’allò que s’ha dit.


	
	ACTIVITATS DE REFORÇ

	
	Repeticions d’exercicis amb dificultat.

	
	Reforços Visuals a l’hora de practicar exercicis treballats. Repeticions.

	
	ACTIVITATS D´AMPLIACIÓ

	
	Augmentar la dificultat de l’execució d’exercicis motrius.

	
	


